
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση απόφασης κήρυξης αναδασωτέας 
έκτασης στη θέση «Κορώνα - Ορνίοι» Δημοτικής 
Ενότητας Πολιχνίτου (τ.Κ. Βρίσας) Δήμου Δυτικής 
Λέσβου.

2 Καθορισμός χρήσης γης για εγκατάσταση φω-
τοβολταϊκού σταθμού παραγωγή ηλεκτρικής 
ενέργειας σε γήπεδο εμβαδού 239.918,71 τ.μ. 
στη θέση «Μικρό Βουνό 1», πλησίον Τ.Κ. Μικρού 
Βουνού Δ.Ε. Κραννώνος, Δήμου Κιλελέρ, Π.Ε. Λά-
ρισας, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 
1.α. του άρθρου 4 του ν. 4061/2012.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 13276 (1) 

Ανάκληση απόφασης κήρυξης αναδασωτέας 
έκτασης στη θέση «Κορώνα - Ορνίοι» Δημοτικής 
Ενότητας Πολιχνίτου (τ.Κ. Βρίσας) Δήμου Δυτι-
κής Λέσβου.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’ 289) και 
συγκεκριμένα την παρ. 4 του άρθρου 44, όπως αντικατα-
στάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 
(Α’ 159).

3. Τα άρθρα 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87) και το π.δ. 
143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου» (Α’ 236).

4. Τον ν. 4727/2010 (Α’ 184) και ιδίως το Κεφάλαιο 
ΙΑ’ αυτού (ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ - ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥ-
ΓΕΙΑ).

5. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθμί-
σεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 93).

6. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/11.05.2015 «Εκ-
δημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκα-
τάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως 
το τελευταίο συμπληρώθηκε με το άρθρο 24 του 
ν. 4368/2016 (Α’ 21).

7. Την υπ’ αρ. 34817/15.06.2017 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
διοικητικών πράξεων και εγγράφων ’’Με εντολή Συντονι-
στή’’ στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών 
και Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Αιγαίου και στους Προϊσταμένους των οργανικών 
μονάδων αυτής» (Β’ 2131).

8. Την υπ’ αρ. 80107/14.12.2017 απόφαση του Συντονι-
στή Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 
περί «Αναπλήρωσης Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της Α.Δ.Αι.» (ΑΔΑ: 
7ΤΟ8ΟΡ1Ι-ΓΣΥ).

9. Την υπ’ αρ. 78161/31.12.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί αυτοδίκαιης απαλλαγής του Νικό-
λαου Θεοδωρίδη του Αποστόλου από τα καθήκοντα του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και 
ορισμός Ασκούντος καθήκοντα του Πολύκαρπου Πολυ-
χρονάκη του Εμμανουήλ (Υ.Ο.Δ.Δ. 783).

10. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13.11.2014 εγκύκλιο δι-
αταγή της Διεύθυνσης Προστασίας Δασών και Αγροπε-
ριβάλλοντος του ΥΠΕΚΑ περί της διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-ΙΒ3).

11. Την παρ. 5α του άρθρου 13 του ν. 3889/2010 «Χρη-
ματοδότηση Περιβαλλοντικών Παρεμβάσεων, Πράσινο 
Ταμείο, Κύρωση Δασικών Χαρτών και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 182).

12. Την υπ’ αρ. 153373/441/22.02.2017 εγκύκλιο δι-
αταγή του ΥΠΕΝ περί κηρυγμένων ως αναδασωτέων 
εκτάσεων στους αναρτημένους δασικού χάρτες (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

13. Τις παρ. 3.3.6 και 5.3 του Τεύχους Τεχνικών Προ-
διαγραφών Κατάρτισης Δασικών Χαρτών της υπ’ αρ. 
158576/1579/04.07.2017 απόφασης του Αναπληρωτή 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Β’ 2373).

14. Τα υπό στοιχεία Γ1120/09.01.2015 και Γ8789/
6.2.2017 έγγραφα του Εθνικού Τυπογραφείου περί ενη-
μέρωσης για την αποστολή δημοσιευμάτων στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Απριλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 264

3751

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.04.20 20:30:14
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3752 Τεύχος Δ’ 264/14.04.2022

15. Την υπ’ αρ. 3977/26.10.1983 απόφαση κήρυξης 
αναδασωτέας του Νομάρχη Λέσβου, με την οποία κη-
ρύχθηκε ως αναδασωτέα έκταση συνολικού εμβαδού 
770 στρεμμάτων στη θέση «Κορώνα- Ορνίοι» Δημοτι-
κής Ενότητας Πολιχνίτου (Τ.Κ. Βρίσας) Δήμου Δυτικής 
Λέσβου (Δ’ 717).

16. Την από 01.11.2018 εισηγητική έκθεση των Δ. Βεϊλή 
και Αλ. Γιαζάκου, Δασολόγων της Διεύθυνσης Δασών 
Λέσβου και τη σύμφωνη γνώμη της Υπηρεσίας, η οποία 
διαβιβάστηκε με το 12706/24-03-2022, σύμφωνα με την 
οποία η καείσα έκταση δεν δύναται να προσδιοριστεί 
επί εδάφους.

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη για τον κρατικό προϋπολογισμό, 
αποφασίζουμε:

Την ανάκληση της υπ’ αρ. 3977/26.10.1983 (Δ’ 717) 
απόφασης κήρυξης αναδασωτέας του Νομάρχη Λέ-
σβου, για έκταση εμβαδού 770 στρεμμάτων στη θέση 
«Κορώνα - Ορνίοι» Δημοτικής Ενότητας Πολιχνίτου (Τ.Κ. 
Βρίσας) Δήμου Δυτικής Λέσβου, όπως απεικονιζόταν στο 
επισυναπτόμενο τοπογραφικό διάγραμμα, υπογεγραμ-
μένο, από τον τότε Νομάρχη Λέσβου για τους λόγους 
που αναφέρονται στο (16) σχετ., δηλαδή τη μη δυνατό-
τητα προσδιορισμού της επί του εδάφους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 29 Μαρτίου 2022

Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών
και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ

Ι

    Αριθμ. 45625 (2)

Καθορισμός χρήσης γης για εγκατάσταση φωτο-
βολταϊκού σταθμού παραγωγή ηλεκτρικής ενέρ-
γειας σε γήπεδο εμβαδού 239.918,71 τ.μ. στη 
θέση «Μικρό Βουνό 1», πλησίον Τ.Κ. Μικρού Βου-
νού Δ.Ε. Κραννώνος, Δήμου Κιλελέρ, Π.Ε. Λάρι-
σας, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 
1.α. του άρθρου 4 του ν. 4061/2012.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 138/2010 (Α’ 231) «Οργανισμός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» 
(Α’ 231).

3. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107) και ειδικότερα 
την παρ. 6 του άρθρου 6.

4. Την υπ’ αρ. 928017/31-12-2020 απόφαση Υπ. Εσωτε-

ρικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Νικολάου Ντίτορα του 

Ευαγγέλου από τα καθήκοντα του Συντονιστή Διοίκηση 

Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας και ορισμού Ασκούντος 

καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (ΥΟΔΔ 1094).

5. Τον ν. 1512/11-01-1985 «Τροποποίηση και συμπλή-

ρωση πολεοδομικών διατάξεων» (Α’ 4) και ειδικότερα την 

παρ. 1 του άρθρου 3.

6. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-

των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 

Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και λοιπές διατά-

ξεις» (Α’ 66), και ειδικότερα το άρθρο 4 αυτού.

7. Την υπ’ αρ. 6/2011 εγκύκλιο (υπ’ αρ. 27610/21.06.2011) 

της Διεύθυνσης Οικοδομικών και Κτιριοδομικών Κανονι-

σμών της Γενικής Διεύθυνσης Πολεοδομίας του ΥΠΕΚΑ.

8. Την υπ’ αρ. 43518/06-09-2012 κοινή εγκύκλιο του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 

Αλλαγής και του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Καθορισμός χρήσεως γης- Έκδοση Οικοδο-

μικών Αδειών».

9. Το υπ’ αρ. 2635/257861/21-09-2021 έγγραφο του 

τμήματος Αξιοποίησης Ακινήτων του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, (υπ’ αρ. 201588/

30-09-2021 ΔΙΠΕΧΩΣΧ Θεσσαλίας).

10. Το υπ’ αρ. 217605/18-10-2021 έγγραφο.

11. Το υπ’ αρ. 253872/01-12-2021 έγγραφο.

12. Την από 02-11-2021 αίτηση της Εγνατία Γκρουπ Α.Ε. 

(υπό στοιχεία 230302/03-03-2021 ΔΙΠΕΧΩΣΧ Θεσσαλίας).

13. Το υπ’ αρ. 105900/23-03-2021 πρακτικό της Επιτρο-

πής Χωροταξίας και Περιβάλλοντος (Νο 269/2021) της 

Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας ΠΕ Λάρισας.

14. Τουπ’ αρ. 256226/03-12-2021 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Δασών Λάρισας.

15. Το υπ’ αρ. 5223/02-07-2019/14-10-2021 έγγραφο 

του Τμήματος Τοπογραφικών και Πολεοδομικών Εφαρ-

μογών του Δήμου Λάρισας.

16. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΥΝΜΤΕΘΚΣΤΕ/

328568/34091 /2630/01-07-2019 έγγραφο της Υπηρεσί-

ας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Θεσσαλίας 

και Κεντρικής Στερεάς Ελλάδας.

17. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΛΑΡ/ΤΠΚΑΜ/

328229/234216/3484/452/02-09-2019 έγγραφο του 

Τμήματος Προϊστορικών και κλασικών Αρχαιοτήτων 

και Μουσείων.

18. Το τοπογραφικό διάγραμμα με αριθμό σχεδίου Τ1, 

κλίμακας 1/2000, το οποίο συντάχθηκε τον Ιούνιο του 

έτους 2021 από τον Διπλωματούχο Πολιτικό Μηχανικό 

Νικολάου Δ. Νικόλαου, στο οποίο αποτυπώνεται η προς 

παραχώρηση έκταση για τον καθορισμό της χρήσης γης.

19. Το γεγονός ότι με την υπ’ αρ. 58131/24-03-2021 

απόφαση «Έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων του Προ-

ϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περι-

βαλλοντικής Πολιτικής της ΑΔΘΣτΕ» (ΑΔΑ: Ω5Ρ2ΟΡ10-

ΩΟ4) για την κατασκευή και λειτουργία Φωτοβολταϊκών 

Σταθμών στις θέσεις Μικρό Βουνό 1 και Μικρό Βουνό 2 

υποβλήθηκαν επικαιροποιημένες θετικές γνωμοδοτή-

σεις υπηρεσιών και φορέων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3753Τεύχος Δ’ 264/14.04.2022

20. Το γεγονός ότι μετά το (10) και (11) σχετικό δεν 
υποβλήθηκαν άλλες γνωμοδοτήσεις υπηρεσιών και 
φορέων και έχει παρέλθει η προθεσμία των εξήντα (60) 
ημερών που προβλέπεται στην παρ. 1 του άρθρου 3 του 
ν. 1512/1985.

21. Το γεγονός ότι δεν υποβλήθηκε γνωμοδότηση 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κιλελέρ και έχει 
παρέλθει η προθεσμία των εξήντα (60) ημερών που προ-
βλέπεται στην παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 1512/1985.

22. Το γεγονός ότι στην υπόψη περιοχή δεν υπάρχουν 
θεσμοθετημένες χρήσεις γης.

23. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού του οικείου ΟΤΑ, καθώς και του 
Κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

1. Τον καθορισμό χρήσης γης για εγκατάσταση φω-
τοβολταϊκού σταθμού παραγωγή ηλεκτρικής ενέργει-
ας, στο τεμάχιο με στοιχεία 1-2-3,…...27-28-1, εμβαδού 

239.918,71 τ.μ. στο αγρόκτημα «Μικρού Βουνού» στη 
θέση «Μικρό Βουνό 1», πλησίον Τ.Κ. Μικρού Βουνού Δ.Ε. 
Κραννώνος, Δήμου Κιλελέρ, Π.Ε. Λάρισας, όπως αυτό 
απεικονίζεται στο από Ιούνιο 2021 Τοπογραφικό Διά-
γραμμα του Διπλωματούχου Πολιτικού Μηχανικού Νι-
κολάου Δ. Νικόλαου, και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα 
της παρούσας απόφασης.

2. Η παρούσα εκδίδεται σύμφωνα με το άρθρο 3, του 
ν. 1512/1985 (Α’ 4 ), αφορά αποκλειστικά τον προσδιο-
ρισμό της χρήσης γης του συγκεκριμένου αγροτεμαχίου 
και δεν νομιμοποιεί την υλοποίηση δραστηριοτήτων, 
εφόσον δεν εκπληρούνται οι απαιτούμενες κατά περί-
πτωση προϋποθέσεις για την έκδοση των προβλεπόμε-
νων αδειών, μεταξύ των οποίων οι σχετικές με θέματα 
αρτιότητας και όρους δόμησης, καθώς και η περιβαλλο-
ντική αδειοδότηση, εφόσον αυτή απαιτείται.

3. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3754 Τεύχος Δ’ 264/14.04.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3755Τεύχος Δ’ 264/14.04.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3756 Τεύχος Δ’ 264/14.04.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3757Τεύχος Δ’ 264/14.04.2022

Η απόφαση αυτή και το συνοδεύον τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν  στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 11 Μαρτίου 2022

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3758 Τεύχος Δ’ 264/14.04.2022

*04002641404220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


